mane 2. 9. f) Millo Centesirao LXXXllII'"' 1; MCLXXXIIII. 2; millesimo centesimo octogesimo tercio

inditioue prima litteris elonijatis 9. S) iudic tercia 1; indict III. 2; 1.4.5; ".1.3. '') regnante tisque

feliciter ameu des. 9. ') dno 1—3. 6. 8. ^) Frederico 6. 7; FR. 3. ') Koin. 1. 2. '") eius

add. b. •>) XXIX. 1. 2. 11; XXII. 7. VaL ") Data 2. II. 12; Datum 10. i') snlcmpui 1; cur.

soL 3r 5. 7. <!) duodecimo 6; VI. 11. ') luiui 10. ^) fel. araen iantum in 1.2. ') iur. ex 50

p. irap. 8. ") Couo l'til. ^') Corradus 7. ^^) Kanerius l'at. ^) Kadulphus Vnl. y) per 7.
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294. IUBA3IENTVM NUNTIOBUM LOMBABBICOBUM.
Cum Jiaec hircmi.euii formula In nullo codimm a viro cl. Holder-Egger inspectonim ohvia

ftit, suhnidia nostra modo haec siint: 1) eodex hibliotJiecac Marcianac Vcnetae Lat. Cl. V.

cod. CXIX fol. sace. XIV. in. (supra p. 409 suh nr. 11), ex quo edidit Canciani 'Barha-

5 rorum lcges antiquae V, 52: 2) editio Muratorii 'Antiquitates Italicae' IV, 817, quae unde
derivcda sit, ignoramus; nam cum dieat, formulam desiderari iu codice Mutincnsi (4),

et ipsadesit etiam in codicihus I ct 8, quos in usus suos vertit, rcstant soli Brixianns,

Bomanus, Estensis; 3) textus Corporis iuris, rjue»i adJiihuimus in cditione Contiana Volu-

minis legimi parvi II, p. 185. Editionem Muratorianam repctivit Vignati 'Storia della

10 Lcga LomhardcC 398; textum Corporis dederunt Savioli 'Annaii Bolognesi II, 2, 139 et

'Bocimienti di storia ItnliancC VI, 783; cundem Sigonius 'Be regno Italiae' Jib. XIV,
p. 340 suo niore abbreviavit (= ScJtinvina 'Anmdes Alexandrini' in Mcmumentis historine

patriae XI, '>8). (B. 180.)

In Cliristi nomine-'. luro ogo. quod amodo cro fidelis doniino imperatori

i."; Friderico'' et eius fiiio Henrico. Nec° ero in consilio vol faeto, quod ipsi perdant

vitam vel membrum aut mentem'' seu coronam imperii vel regni'\ Et si sciero'', ali-

quem tecisse vel facere volenten\ per se^ vel per'' alium. domino imperatori vel regi

vel nuntio eorum' siiie fraude mauifestabo''. Et eum' adiuvabo honorom corono'"

tonere, et si perdiderit, recupcrare bona fide in episcopatu" et comitatu adiuvabo.

20 Insuper pacem domini Friderici imperatoris" et filii eius Henrici et sue partis factam

cum Societate LombardorumP et civitatibus'' eius Societatis, sicut scriptum esf inde,

sine fraude infra* XV' dies post iuratam" bono intellectu ct sigillo domini^' impera-

toris sigillatam™ observabo bona fide et sine fraude. Et hoc iurare faciam omnes

masculos meeum habitantes a quindecim'' annis supra usque ad LXX^ infra'' XV' dies

25 postquam iuratum habuero, exceptis .servis. Et qui per me iuraro noluorint, infra"

tertium'' diem imperatori vel regi vel suis nuntiis per breve manifestabo''.

Data" MCLXXXIII, indictione I''.

295. ABOCIIA BUDOLFI CAMEBABII BLACENTINIS DATA. Nov. 22.

Srriptis Bacis Jioe adiunximus, riucmivis cuius sit rationis minime perspiciamus.

M Lrgitur in Bcgistro magno civitatis Blacentinac sace. XIII. fol. 1-38 (Ileg. parvimi fol. 94),

cjtiod contulit vir el. Ilolder-Egger. Ufrocjue Begisfro usiis cst cclitio Fallastrelli 'Derjli

atti delln pacc di Costan.zcC 80 (= Vignati 373 nof.). (B. deest.)

(S. N.) Anno dominice incarnationis millosimo centesimo octuagcsimo tercio, in-

dietione prima", die Martis, decimo Kalendas Decembris. In palatio archiepiscopi de

35 Mediolano. Fuit confessus dominus Rodulfus camerarius domini imperatoris, se accepisse

a lacobo Strieto consule Placentie solutionem de libris soptiugcntis undeeim et solidi ''

novem ot dimidium denariorum imperialium pro porcione collecte ei contingente. vide-

licet do libris sodecim milia ot pro pace doniini imporatoris ot Sociotatis Loniltardie;

25)4. *) iiiiinine Cliristi 1. i') Fedcrico 1, niiiiUia semper. <•) Non 2. !!. '') .nut ineiit.eni

40 des. 1. ") vcl caput adil. 2. f) scivero 2. 3. K) nie 1. .'!. '') deest ?>. ') eius 2. 3.

k) eis add. 2. 3. ') deeat 3. '") bon. coroue des. 1. ") e.Kcreitu 2. 3. ") iinp. Krid. 2. 3.

P) Loniljanlic 2. 3. n) deest 1. 3. ) et add. 1. ^) intra 2. 3. ') quinaecim 2. 3. «) iu-

rata 2. 3. "') deesl 2. 3. '") sigillata 2. 3. ^) .se.\clcciiu 1; dceinio se.xto anno 3. y) septua-

ginta 2; .septuagesimuin •!. •) intra .'!. ^) tertiam 2. 3. " i inau. jier breve 2. 3. '') deest 2. 3.

45 d) corr. ex III. 1 ;
priina 2.

295. ^) immo seeunda. '') sie c.

53*

420' rRIDERICI I. CONSTITUTIONES. 1183. Nr. 29G.

excepto quod non iloderunt predicto camerario ius suiim, quod est de qualibet libra

denarios quattuordeeim. Interfuerunt Fulcus de Iniquitate, Arnaldus Strictus, Albertus

Dianus, Pultronus Rondana atque Rolandus Dianus testes.

(S. N.)'' Ego Martinus Pilippi imperialis aule notarius precepto suprascripti do-

mini Rodulfi camerarii hoc instrumentum scripsi.

(S. N.) Ego lohannes de Sparoaria sacri palatii notarius auctenticum liuius

exempli vidi et legi, in quo sic continebatur ut liic legitur, et propriis manibus exemplavi.

296. EPISTOLA AD LUCRTM IIT. DE PACE
CONSUMMANDA.

(1183. lul.) 10

Scrvata cst in Rotulo Cluniaccnsi II. a. 124:ij Lmjduni cx antofjra/ihif: dcscripto,

nunc codice Parisino 8989, cx quo puhlici iuris facfa cst a. 18Gi'> a viro el. lltiillard-Iiri'-

hollcs 'Notices et extraits des manuscripis de la bibliothcrjue imperiale XXI, 2, P>20. Sunnua-

riuni codicis Oftoboniani 2540, (qwcirapha B.otulormu Lugdunensiuni. contincntis, v. apud

Marteneum 'Collectio amplissima II, 1228. — Sttimpf, Eeg. 4366. (P. deest.) n

Reverendo et amantissimo patri in Christo L. saerosancte Romane ecclosie summo
pontifici P. Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus salutem et filialem

cum debita reverentia dilectionem.

Honorabiles sanctitatis vestre legatos lohaunem tituli Sancti Marci presbyterum

cardinalem et P, ' episcopum Lunensem ad nostre maiestatis accedentes presentiam 20

benigne ut decebat excepimus et verbis eorum, que super negotiis ecclesie et imperii

tam modeste quam prudenter nobis proponebant, aurem attentam accommodavimus.

Obtentu enim eterne retributionis ac speciahs amoris quo personam vestram, pater

carissime, amplectimur consideratione, pacem perpetuam inter ecclesiam et imporium

vestris nostrisque temporibus consummatam iri, summo desiderio anhelamus. Cum 25

itaque plures moili, qui ad pacis perfectionem pertinere videntur, fuerint propositi,

assensum omnimodum et animum vehementer apposuimus, ut per aliquem eorumdem

modoi'um, qui ad consummationem eiusdem pacis et conservationem magis idoneus

iudicabitur, pax diu desiderata compleatur. Sane propositum nobis fuit de pace et

concordia Venetiis de possessionibus ecclesie et imperii tractata, et ut oam ratam 30

habere vellemus legati vestri postulabant. Nos itaque secundum formam (piam cum
cardinalibus Romane ecclesie super eisdem possessionibus Clodii^ convenimus, que et

illic in scriptum redacta' et Venetiis postmodum confirmata fuit, eamdem concordiam

ratam habere firmiter decrevimus, si vos eam ex parte vestra ratam volueritis obser-

vare. Sod quoniam prudentibus qui aderant hic modus magis seandali quam eoncordie 35

materiam prestare videbatur, dum utriquc parti de suo iure contendendi facilem posset

ingerere occasionem, de consilio eorumdem prudentum illius vie facta est mentio, quam
legati nostri, Salzburgensis archiepiscopus et qui cum eo missi fuerant. vestre pater-

295. *) idem sujnum ut supra.

1) Pelriim. 2) Clnoggia. 3) mpra nr. 260. 40
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nitati proposuerunt : scilicet ut de universis redditibus quos vel in presenti;iruin habemus

in Italia, vel in posterum Deo auctore sumus habituri, vos vestriquo successores deci-

mam, fratres vero cardinales nonani porcipiant. Quod utique si appreliendore decre-

veritis, nos tam pro nobis quam pro filiis nostris, ut ratum permaneat, indubitabili et

•i sufficienti cautione firmabimus. et pro successoribus nostris privilegio aliisque modis,

sicut in huiusmodi firmius potcst fieri, cavere satagemus: ita siquidem quod quicumquo

principum ad imperium fuerit sublimandus in pacem istam consentiat et, antequam

coronetur, iurisiurandi sacramento confirmet. Principes autem, qui nunc sunt super-

stites, oautionem pro pace servanda prestabunt sufficientem, et de successuris princi-

10 pibus sicut potest per privilegia cavebitur, ita quod quilibot, antequam ad dignitatem

suam intronizetur, sacramentum de pace servanda prestabit. Item a sanctitate vesti'a

et a vestris successoribus et fratribus vestris eorumque successoribus competentem et

firmam petimus exhiberi cautionem, quod hec pax tam nostris quam postfuturis tem-

poribus stabilis et inconvulsa valeat permanere. Alius etiam concordie modus in

ir. medium fuit productus: videlicet ut ecclesia certas possessiones haberet, quas sine gra-

vamine posset quiete et libere retinere, excepto fodro imperiali. Que utique posses-

siones, sicut verum investigantibus videtur, quia non possent facile sine contentiono

discerni, dictum fuit, ut prudentes viri et provecte etatis, qui esscnt de ipsarum posses-

sionum vicinia, ex parte ecclesic! et imperii eligerentur, qui possessiones utrique per-

•M tinontes disccrnerent et quorum testimonio de hiis, que ad partem alterutram pertinent,

tam ecclesia quam imperium communiter acquiesceret ; et tum demum daretur nobis

cognoscere unde Romanam ecclesiam possemus honorare. Adicctum etiam fuit ut, si

de possessionibus illis, que in ius cederent imperii, alique viderentur usibus ecclesie

commodiores, ecclesia posset, si vellet, eas per competens concambium obtinere. Si

2ri vero cederent in ius ecclesie que pro defensione ecclesie et imporii nobis necessario

viderentur, possemus similiter, si vellemus, eas convenienti concambio obtinere. Cu-

pientes igitur animi nostri affectum, quem et persone vestre specialiter gerimus et quo

exaltationi ecclesie intendimus, in lucem eflfectus producere, multa super colloquio

vobiscum];habendo cum legatis vestris contulimus, et })0st varios hinc inde tractatus

30 tandem in hoc convenimus: quod in festo apostolorum Potri et Pauli iuxta lacum Gar- il\^%

densom idem colloquium celebretur. Quia voro pacificus Doo preduce ad hoc collo-

quium noster erit progressus, pro reverentia vestri omnis locus nobis placet ad quem

cum securitate nostra et nostrorum accedero possemus. Unde Cumas venire satis

nobis complacet, nisi quia propter obsides suos, qui captivi tonentur. non possomus

ar. clamorum sustinere importunitates. Constitutum itaque est, quod nos Ripam ' acce-

damus, et vos si placet Voronam, Brixiam vol Mantuam veniatis; et tunc loeus com-

petens, in quo colloquium liabeatur, facile poterit inveniri. Vestram itaque sancti-

tatem, pate?' carissime, rogamus, monemus et exhortamur in Domino, quatenus ad

tanti boni consummationem, quod in eodem colloquio auctore Deo proventum ire non

40 dubitamus, laborem itineris aggredi non pigritemini. De misericordia enim Dei spera-

mus, quod dabit perficere, tantummodo velle vobis adiacoat. Huius itaque roi gratia

familiarem capoUanum nostruni magistrum Boletum ad presontiam vestram trans-

mittimus, cui supor omnibus ad hoc negotium spectantibus plenam fidem potimus ad-

hibeatis, et tam por ipsum (|uam por scripta do voluntnto V(>9tia ot rratnnn vestrorum

4f. per omnia nos certifaciatis.

1) Elfii, arl laCHiii Ijeiiaciiiii.
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297. SENTENTIA DE lURE (JONSTRUENDI
CASTRL
1184. Mart. 15.

Adhihiiimiix 1) frnnssumfum nnfogyaphi n. 121'i. Iiin. 2 ah Ercf.fo riofnrio facfiim,

qnod nsscrvnfur in tahulario Vindohonensi, cxempJnfnm a Wattcnhachio ct Boclimc.ro et 5

2) charfnJnrium ccclcsiac Tridentinne saec. XIII. in. dicfnm codc.x Wctnfjianus fnhularii

pracsidis Oenoponfnni, fol. 77, secnndum cdifionem in Fontihus rcrum Austriacnrnm

II, 5, 5.5 nr. 19. — Stumpf, Rccj. 4371. (P. dcesf.)

t In nominc Domiiii. Dum Henricus comes de Tirol rogaret venorabilem do-

minum Albcrtum Tridcntine sedis electum, quatinus eum in colle uno, qui" est in 10

monte supra villam Selsi, castrum edifficare permitteret, et ipse dominus Albertus

electus denegans'' hoc penitus, dicens sibi quod non permitteret, veniens" idom comes

ante presentiam illustrissimi Federici imperatoris invictissimi semperque'' augusti

ipsum rogavit inquirere" laudum ununi sui)er lioc, scilicet ut si' in commitatu suo

castrum sinc contradictione^' edifficare posset an non. Ibique incontinenti assurgens ir,

prememorntus dominus Albertus electus e'' contra peciit a prememorato domino im-

peratore, ut super hoc hiudum fieri faceret, dicens videlicet: postquam predictus collis

est situs in eo commitatu qui est communis inter me et predictum comiteni, si in eo

absque mea vohinptate et consensu castrum edifficare possit annon. Super quam

interrogationem prefatus dominus imperator interrogavit dominum Ottonem' false- 20

gravium, ut laudaret quid iuris esset. Qui laudavit dicens : ubicumque duo coinites

unum commitatum inter se comunem'' habent, unus eorum sine altero in eodem

commitatu castrum construere non potest.

Factum est hoc Laudum Achenou in camera iam dicti domini imperatoris', nuUo

contradicente, in presentia Henrici et™ Odolrici comitum de Piano, Adelperii de 2.^

Burgus", Rupretti" de Stilfs», Swikerii et Outi de Montealbano, Odoirici et nepotis

eius Odolrici de Arcu, Ottonis et Kallochi'i de Winec, Henrici de Salee, Ribaldi do

Cagnano', Alberti de Ripa, Trintinelli% Perati', Triutseni" de Rambaldo, Pederici

Scanci, Ilenrigiti'' de Tridento, Amelrici de Civigano"', TuUeni'', Gerardi'' de Pesena.

Anno dominice nativitatis millesimo centesimo octuagesimo quarto, die lovis decimo :io

septimo exeunte Marcio, ind. secunda.

t Ego Albertus domini Pederici imperatoris invictissimi notnrius isto laudo interfui

et exinde lioc instrumentum scripsi.

297. ^) qiiod 1. ^) ilenegasset 2. "^) dcvcnieiis 2. '') qnc ihrsl 2. ") inqncrcre 1.

f) vfi 1. g) sine contr. castrum 2. ') !ic 1. ') Otoncni 1. ^) comnnnin 1; coninneni Sfi

inter se 2. l) et ndd. 1. >") deest 1. ") Bnrgo 2. ") Unperti 2. i') Stilvs 2. 'i) Kalochi 2.

") Riibiildi de Cagnao 2. ») tntinelli 1. *) Pesati 2. ") tntsui 1; Trintini 2. ") Eurigeti 2.

w) Civizauo 2. ^) Tulcni 2. y) ttir.ardi 2.
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m. rONYENTlO CUM COMITE PIAINOENSI
DE MARCIilA IMPERIl CONSTITUENDA.

1184. Mai.

Servafa est in /ninsaiiiiilo vjiisroponim IJclvacensis et Nivernensis fuclo u. 12i)fi mcnse

5 Februario Varisiis, in tuhidario S. Lainltoii Lcodicnsis c.rstantc nr. Ki. Episcopi de cliarta

nostra liace emmtiaverwil : Itcm alias litteras sigillatas sigillo sercnissinii viri Frideriei

Dei gratia Romanonim quondam iinperatoris et semper augusti non abolitas nec in

aliqua sui parte vioiatas vidimus in liec vcrba^ Chartani noslrain cxscripsit vir d.

Arndl cl ciiin viro d. Tocchc comnmnicavit, tpii cam vuhjavit 'Jahrhiicher Heinrichs F/.'

lu j). (iOO nr. 1. Quu editione usi suiiius. I'uullo anfc cain e.r. excmplari viri d. Hc/ioon-

hrodt lycodicnsis niinus eorreele cdiderat Pruts 'Ileinrich der Ldivc' p. 48t^. — Hlumpf,

Eecj. 4377). (P. dccst.)

\i\ uomine IJomini. llec, est conventio tacta et orilinata inter (bjminum Fride-

ricum Homanorum impcratorem et Baldevviiium comitem Haynoensem.

i:> I . Baldewinus conies Ilaynoensis disponet ct cfticaciter pronu)vebit, quod uni-

versum allodium Hcnrici comitis Namuceusis et de Lucelburc, avunculi sui, sicut illud

tenct ct tcnuit, cum onini iutegritatc et iure, cum abbatiis et ccclesiis et universis

appcndiciis pcr manum suani vel avunculi sui impcrio legitime conferatur. Et quando-

cumquc comes Ilainoensis lianc donationem pcrfccerit, dominus impcrator comiti Ilaino-

2u ensi iam dictum allodium et insuper universum feodum, quod Ilenricus comes Nanui-

ccnsis et dc Lucelburc tenet et tenuit ab imperio, in feodo concedet, ct couiunctis tam

feodis quam allodiis iam dictis, dominus imperator marchiam imperii ex cis constituet,

quam marchiam comes Ilaynoensis a domino imperatore accipiet et cx ca princeps

imperii et ligius homo ccnsebitur et principum imperii gaudebit privilegio.

25 2. It(!ni universi ministeriales Henrici comitis Namucensis et dc Lucelburc digni-

tati marchie tradentur eo tenorc, quod a inarchia nequaquam possint alienari.

3. Illo vcro qui marchiam tcnebit decedente, filius suus in dignitatcm marciiic

ilU succedet: si vero filius deccsscrit, fratcr eius ipsi succedet, ct sic de fratre in fratrem

successio durabit, si filii defuerint. Porro si fihi et fratrcs defuerint, filia illius igitur

30 marchiam tcnebit. Si filium habuerit, filius ille a domino impcratorc dignitatem mar-

chic suscipict.

4. Hac donatione completa. comes Ilaiaoensis tenebitur solverc domino impcra-

tori et domino Henrico regi filio cius et eurio octingentas marchas argenti et domine

impcratrici quinquc marchas auri.

.!5 5. Si vcro dominus imperator ante huius rei consummationem decesscrit, dominus

rex filius cius idem negocium debito etiectui mancipabit.

6. Omnibus hiis consummatis dominus imperator et rex filius cius hec oninia-

composita privilegiis suis sepedicto comiti confirmabunt et ei legitiina compositionc

conferent.

io Ut autem hec omnia premissa rata et inconvulsa habeantur, placuit ea auctori-

tatis suc sigillo ct scripto cerografizato domino imperatori confirmare, subnotatis testibus,

quorum nomina sunt; Otto Eabenbergensis episcopus, Hcrmannus Monasteriensis epi-

scopus. Godefridus imperialis aule cancellarius, Raulfus prothonotarius, Gerhardus

1) Ita Pritt^ 'Heinrich iler Luice' /a 4SS, ubi pluni dc episcoimrwa cliarta inveyues.
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comes de Los, Honricus comes de Dietse: de ministerialibus inipciii: Wernherus de

Bonlant, Cuno de Mincimberg, Philippus de Bonlant, Guillelmus advocatus Aquensis:

de hominibus comitis Haynoensis: Eustachius dc Ruez, Almannus de Provi, Nicholaus

de Baarbentum, Hugo de Croiz, Polins de Vileirs.

Acta sunt hec anno domini MCLXXXIIII, mense Maio, indictione II. s

299. SENTENTIA DE OFFICIATIS
EPISCOPORUM.

1184. lun. 20.

Dedit Bdhmann c.r uutoijrapko taliularii Camerucensis, ctii uppendcbat siijdlum; ex

cius cxemplari cdidit Bdhmer 'Acta imperii selccla p. 137 nr. M5 ^. — Stumpf, Beg. 4378. lo

(F. deest.)

Fridericus Dei gratia Roraanorum imperator et seniper augustus. Notum
facimus univcrsis imperii fidelibus, presentibus et futuris, quod dilectus noster ac fidelis

princops Rogerus Cameracensis episcopus in presentia nostra constitutus per sententiam

quesivit: si officiatum suum sivc custodem rerum suarum quando vellet ab offitio et is

custodia rerum suarum reniovere posset, precipue cuni propter negligentiam sive falla-

ciam illorum incurrat detrimentum reruin suarum. Ex delibcratione itaque et consilio

principum ac prudentum curiae nostrae super questione episcopi talis est lata sententia

:

quod episcopus offitiatum suum et custodem rcrum suarum pro sua vohmtate removere

potest et mutare quandocumque velit, salvo tamen benefitio quod officiatus vel custos 20

ab eo dinoscitur habere.

Huius rei testes sunt: Conradus Maguntinus archiepiscopus, Godefridus iinpe-

rialis aulae cancellarius, Rudolfus imperialis auhie prothonotarius, lohannes prepositus

Sancti Germani Spirensis, Hugo decanus maioris ecclesiae Cameracensis, Waltherus

canonicus eiusdem ecclesiae, Wernerus de Bonlande, Willeimus advocatus Aquensis, 25

lohannes Tassuns, lohannes Gerlant, Baldewinus Calvus, Michahel Plantefiugl, lohannes

Pilepois.

Dat. apud Geilenhusen anno dominicae incarnationis MCLXXXIIII, ind. II,

XII. Kal. lulii.

1) Per simileiH aententiaiii iam a. IV60. lan. 1 Giialterij praepvaii^) Caiiwracensi o/fioium abiiulieatiim 30

est in curia Lotharii III; r. eiiis pririleyiMm (Bohmer 'Aeta imp. sclecta' 75 nr. 82; Stuinpf, lieg. 3303),

ubi haec: Eadeni sane sententia de onmibus otficiis non fKodatis in praesentia nostra a praefatis prin-

cipibus ibidem data ct confirraata est.
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00. SENTENTIA DE DEBITIS PRINCTPIS
ECCLESIASTICL

1184. Sept. 22.

Dedd Edlimunn e caiiulurcu ccvlcaiae Cameracensis suce. XIII. siijaalo B, iu hibliu-

5 theea munieipuli (Jumeracensi nr. 10:iD usscrcato. E.e c.vemplari Belhmanni edidit eam

Bohmer •Actu imperii selcetu 111 nr. IIS. — Stumpf, lietj. 4ci85. (F. dcest.)

Fridericus Dui gratia Ivomanorimi iniiicrator augustiis. Notuiii esso volumus

universis iinperii nostrisque fidelibus tam futuris quam preseiitibus, (|uod dilectus noster

Rogerius Camoracensis cpiscopus in presentia nostra constitutus in soilempni curia

w Medioiani celebrata sua nobis conquestione proposuit coram principibus imperii. Thcu-

tonicis paritcr et Latinis, quod a quibusdam mercatoribus graviter impeterctur, qui

debita predecessoris sui, feiicis memorie Alardi, ab eo rcquirebant et ipsum propter

hoc nominc debitoris in causam trahcbaut. Cuni igitur idom episcopus in facie prin-

cipum nostrorum maicstatem nostram per sententiam interrogarct: quid iuris super in-

15 stantia mercatorum illorum cssct, dilcctus consanguineus noster Conradus Magontinus

archicpiscopus a nobis rcquisitus, hanc dedit sentcntiam, ab univcrsis principibus qui

prcscntes adcrant, archicpiscopis et episcopis atquc abbatibus, approbatam: quod nullus

princeps ecclesiasticus tenetur solvcre dcbita predccessoris sui, que non per consensum

iniperatorio maicstatis ct consilium capituli sui mutuo acccpit: ct bona ccclesiastica

2u nec ci vcndcre licet ncc pignori obligare, nisi per eumdeni impcratorie maicstatis con-

scnsum. Data igitur hac sententia ct a cunctis principibus qui prescntcs adcraut

approbata. nos conscquenter intcrrogati a predicto cpiscopo: si Alardus predeccssor

cius pcr consensum nostrum quicquam dc bonis ecclesie sue obpignoraverit vcl alicui

dcbito se obligaverit, pura teste consciontia palani confessi sumus: nicliil iiorum prede-

s.s cessorem suum per consensum nostrum fecisse, sed nec ab eo nos super talibus um-

quam fuisse requisitos. Eaproptcr impcriali auctoritatc et de vigorc date sententie

statuimus, fidclcm nostrum Kogerum Cameracensem episcopum a debitis antecessoris

sui penitus esse liberum nec cum dcbere cuiquam ipsum super hoc impctenti respon-

dere, ideoque ipsum episcopum ab impctitionc predictorum mcrcatorum auctoritatc im-

3u periali dcnuntiamus absolutum.

Testes huius rci sunt: Conradus Maguntine sedis archiepiscopus, Robertus Vien-

nensis archiepiscopus, Algisius Mediolancnsis archiepiscopus. Otto Babinbergcnsis epi-

scopus, Ebcrhardus Mcrscburgensis cpiscopus, Bcrtramus Metensis cpiscopus, Conradus

Warmacensis episcopus, Henricus Virdunensis episcopus, Milo'' Taurincnsis episcopus,

.)5 Willclmus Astensis episcopus, Wala'' Pcrgamensis episcopus. Siffridus abbas Ilers-

veldcnsis. Gregorius Prumicnsis abbas, Ludewicus lantgravius Thuringie, Ilcnricus

Wertio marchio, Gerardus comes dc Lon, Henricus comes de Dictsc, Theobaldus

comes de Lechsgemonde'', Symon comes dc Spanheim, Hcnricus de Aldimtiiorph.

Datum Mcdiolani, anno dominice incarnationis MCLXXXIIII. indictione II,

lu X. Kal. Octob.

300. ^) Jlirus cud. ^) Wiinis cud. ^) Leclilgemoiule cud.

LL. CONSTITUTIONES I. 54
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301. INFEODATIO MARCIIIARUM GENUAE
ET MEDIOLANL

1184. Ocl. 19.

Dcdarnnt IMJhincr ct BcUiniunn c schcdis Ilcckmanni Haiinovcrac at!)ieroatii>, qui

a. 1700 chartani hunc Mudvitac cxcmplavit. Dc marchiis islis cf. Fickcr 'Forschumjvn siir s

licichs- und llcchttigeschichte Ifaliens' II, 262. — Stumiif, Eeg. 4S8t>. (P. dccst.)

In noiiiiiic sanctu et individuc Trinitiitis. Anno dominicc nativitatis MOLXXXIllI,
dic Vcnevis, qui cst XIII. cxeunte mensis Octobris, indictione II, cum Fridericus Ro-

manoruni imporator apud Veronam in palatio Sancti Zcnoni.s cum maxima curia cssct,

ibi in praesentia bonorum hominum, nomina quorum liaec sunt; Conradus arciiicpiscopus n)

Moguntinus, dominus Gototrcdus caneellarius, Gothofredus patriarcha Aquilegiae, Pistor

episcopus Viccntiniis, Drudus episcopus Filtrciisis, dominus Wezclo de Camino, Vin-

geltus dc Prata, Fisolinus dc Campo sancti 1'ctri, Rudolphus protonotarius, Rudolphus

camcrarius, Lconardus iudcx Veroncnsis, Gerhardus dc Rocha, Aldrigctus filius Arardi,

in istorum ct aliorum multorum nobilium curiac pracsentia, dominus impcrator Fedc- is

ricus investivit niarchioncm Opizoncni dc Estc dc marchia Genuac et dc marchia

Mcdiohini et dc omni co quod marchio A/.o habuit ct tcnuit ab impcrio, ita ut supra-

dictus marchio habcat ct tencat a pracdicto inipcratore ad rcctum feuduin cuin omni

honore ilhid toiuiii (juod ad impcriiiiii spcctat. ct noiiiinatiiii dc co quod tuit dc ducc

Henrico ', ut iurc feudi ab iniperio habcat tantuin. iain dictus marchio tali conditionc 20

recepit invcstituram a prcdicto impcratorc dc fcudo quod olim a iamdicto duce Honrico

liabobat. quod si dux aut cius hcrcdes terram recupcravcrit vel ipse iniperator ci aut

suis hacrcdibus tcrram reddiderit, quod prcdicta investitura nihil debeat ei marchioni

noccre. Et insuper omnium rerum possessioncs quas ipsc possidcbat, ctsi aliquis

aliquid iuris in pracdictis rcbus scu possessionibus occasione alicuius hcreditatis habcbat 35

vel compctebat, pracdicto marchioni Opizoni impcriali auctoritatc dcdit ct concessit.

Actum in Verona in palatio Sancti Zcnonis.

Ego Manfredinus sacri palatii atque dornini ^''ridcrici impcratoris notarius intcrfui

et scripsi ct firmavi.

302. QUERIMONIA CONTRA CREMONENSES.
(1185. Fobr.)

Dcdit BUhmer 'Acta im^icrii selectoj ]>. 75(J nr. 10(12 cx cxcmplari lUppolyti Cereda,

quod fccit c mcmhrana tahularii Cremoncnsis iam sitjn. l'J18 (olim D 36), quam auto-

graphon cssc oinnatus cst. Scd vir cl. Holder- Eggcr, cam a. 1801 inspicicns apographon

tantmn coacvum cssc iudicavit duahus manihus c.i:aratum. Dcnuo contulit vir d. Astcgiuno

Crcmonensis. — Stumpf, Reg. 4408. (P. decst.)

1) Heinrico Lemie.
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(1) Post gestataiii Rome eoronaiii oiini dignitate et noniiiie inipcriali fungereiiiui'

ot rursus accepissenius-' voluntatem'' intrandi in Ytaliam, acccsserunt ad nos Cremo- >'"*•

nenses tractantes nobiscum" et firmiter ageutes de destructione'' Crcme. Et nos illis

promisimus, quod non exieremus Ytaliam, nisi destructa Crema; eo presertim tenore 11.19. in.

.'. ct tali conditione, quod et ipsi nobis fideliter assisterent et tam in destructione Medio-

lani quam in aliis que nobis inconberent sua nos fidelitate iuvarent. Cuius facti exse-

cutores Cremam valida manu obsedimus et in obsidione illa moram fecimus XXX sep-
luf.''^,',,.

timanis aut plus, non sine multi sanguinis et rerum impensa, et perdidimus ibi viros

nobiles nostros beneficiatos. ministeriales et servientes strenuos, quos recompensari

III difficilc est; et non sino maximo persone nostre periculo res nobis acta est, ita ut

iiuHus liominuni computare posset, quantum nos receperimus dampnum, tam principes

nostri, quam alii'" homines quamphirimi, quos ad hoc* invitaveranius discrim(Mi. Satis-

factum tandem est studiis nostris, ct Crema. cessit viribus fortitudinis nostrc. <iiic
i','''";;

destructa fuit funditus; et cuin ceteris eius civitatis iiicnibus ecclesiam quoiiuc. qucd

i:. tamen so non facturos promiscrant. penitus evcrtcrunt. (2) Procedente tcmpore ad-

iutorio Dei et iliorum atque fidelium nostrorum studioso bxbore Modiolanum evincimus ugl'.

et destruxiinus. Cumque de regalibus nostris ordinaremus per totam Lumbardiam, ita

disposuimus, ut de regalibus nostris in episcopatu Cromonensi ab eis annuatim ducentas

marchas reciperemus. Post hec facta ost curia solemnis in Wirceburc^, ad quam iic,',.

20 nmltitudo Lumbardorum convenit: inter quos venerunt Cremonenses postulantes a nobis

gratiam sibi fieri de constituta pensione; in qua petitione tantum illos exaudivimus,

ut ducentas marcas, quas annuatim solvore tenebantur. penitus remitteremus, ea spo,

quod plene confidebamus de illis, quod nunquam in aliquo se nobis opponerent.

(15) Accidit post hec, quod pro neeessitate imperii ordinavimus expeditionem versus

211 llomam. Cumquc excrcitum'' pcr Lumbardiam duccrtnnus, bicuti sumus cum Cremo- iicr. in

ncnsibus; et prcqjter dilectioneni, quam liabuimus erga illos, milites illorum nobiscum

vice soldariorum pro procio nostro duximus. nominatim Egidium de Dovaria ct alios'

Cremonenses secum, quos tunc nobis ducere placuit. Et supor hec omnia, cum plcnam

de illis conciperemus fiduciam, ilii studio occulte fraudi dederunt aniinum'', nobis

30 facientes molestias et impedimonta per universam Lombardiam. Hoc utentes principio

Mediolanenses, quos profugos et destructos in quatuor villis exposueramus et in aliis

k)cis, ubi vix vita gauderent, contra lionorem nostrum et imperii reduxerunt in civi- A].!. 27.

tatera suam. Unde omne surrexit malum', quod interim in Ytalia™ sustinuimus.

(4) Deinde civitatem nostram Laudam, quam imperiali manu nostra fundaveramus, iiai.

3.5 nobis fecerunt adversam timore ipsorum, maximum ex hoc honori nostro dantes oppro-

brium". Deinde Parmenses nobis reddiderunt advorsos, ita ut obsides datos a Bononia, au?.

quos illorum fidei commiseramus, Bononiensibus redderent; quod illi nequaquam fecissent,

nisi timore Cremoncnsium. Ad hcc pcr eosdem Cremonenses stratc" nostre per Montem
Bardonis nobis undiquc prcchise fuerunt, ut nulla nobis patcret via revertentibus a

4(1 Tuscia in Lonbardiam. Et pcr lioc universa rcgaha nostra in Lombardia nobis ablata

siint ; ct conpulsi fuimus per terram marcliionis Mahispinc per angustum serperc! '|',|',',-

foramcn cum maxiino pcrsonc nostre pericuhi et tanti exercitus, uxoris nostre ct filio-

rum; nec ausi fucrunt per univcrsam Lumbardiam alirpii nos rccipere preter fideles

nostros Papieiiscs''. qui omncm'i impcrio fidem oxhibuerunt; quibus in eternum rctri-

4r. liuere intendimus, nos et filius noster post nos et omnes, quos ad hoc potciimus in-

ducere in memoriam fidelitatis, quam tune cxhibuerunt nobis et inpcrio. (5) His"^

.'!0'2. ^) ,acccq)is.sPiiius r. 1.) viilniiitatoiii c. i') iii.bissciuii r. '') iliistniclioiic r. «) allii <;.

f) liuc r. g) Wicci-ceiiur r. 1') cxliercituiii <. ') iiliius r. ^) aniiiiiiiini r. ') surexif malluin r.

'") Vtaliam c ») oproiji-ium r. ") stare r. 1.) J'a|)iemses c. 'l) omnc r. '') ahlunc svcnutln

:.0 miniiis c.
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addimus, quod eorum culpo imputamus, quod de tribus loeis, Gamunde videlicet et

Meringin et Burgul et aliis coadiutoribus, septem omnibus numero, convpnientes contra

Aiir. honorem nostrum et imperii, civitatem construxerunt, quam hodierno die dicunt Cesa-

ream. Ad cuius iniurie vindictam factum est, quod expeditionem ordinavimus in Italiam

Doc! <^t eandem civitatem obsedimus. Ibi factum est, quod convenirent Lombardi ad ha- r.

bendum nobiscum confiictum; cum quibus venit Wazo Cremensis comitatu socictatis

sue ad hoc congregate^, ut ibi nos occiderent et iionorem nostrum nobis auferrent.

(6) Transacto aliquo tempore, cum celebraturi essemus conscilium Venetiis, Cremo-

nenses miserunt ad nos, ut si vellemus venire in civitatem illam, ipsi cum maximo

honore nos vellent recipere: offerentes nobis, quod per civitatem ipsorum cum securi- in

nJp" tate et honore conducere nos vellent in terram domine Mathildis. Fidem habuimus

eorum securitati, intravimus Cremonam, et hospitati nos fuerunt ad Sanctani Agatham,

nec meminimus, quod infra tempus, quo aput eos morati fuimus, servitium nobis fece-

rint estimatione panis unius. Fecerunt nos intrare secum in refectorium Sanete Agathe,

ibique Iiabito nobiscum colloquio ad hoc nos compullerunt, ut salva persona nostra i''

non crederemus unquam nos exituros de hoc loco, donec eis dedimus duas villas nostras

Warzstallam et Luciariam. Set Deo propitio ita inde recessimus, quod nullum eis inde

dedimus privilegium, licet omnes principes nostri, tam clerici quani laici, quorum in-

numerabilis nobiscum turba fuit, nobis instarent, ut omnia que peterent illis daremus,

quatinus salva vita possemus recedere. Hac violentia et iniuria interim villas predictas 20

nobis abstulerunt. His addiderunt, quod cum in eodem refectorio Sancte Agathe iu-

rassent, quod Mediolanensibus favore Papiensium vivam werram facerent et pontcm

Placentinorum dostruerent, non fecerunt. (7) Sicut ergo ea que iuraverunt non

sunt exsecuti, ita nec nos ipsis tenemur super promissione quam illis fecimus, sicut

utrinque promissum fuit. Nec oblivisci possumus que presentes positi vidinuis, vide- 25

"'[; licet quod nobis accedentibus ad civitatem Laudensem, cum Placeutiam pergeremus,

occurrerunt nobis Cremenses cum crucibus prostrati coram nobis ad querimoniam super

afflictione', qua eos afflixerunt Cremonenses: ibi videntibus nobis Cremonenses eos a

facie nostra nudos" nudis gladiis" repulerunt, percutientes eos et graviter quosdam vul-

n. ex. nerantes. Ac deinde nobis Placencie existentibus" irruerunt in eos, casas eorum igni 30

vastantes et diruentes possessiones eorum, cum personas non invenissent qualibet tur-

pissima morte perdendas. Fecerunt autem Cremonenses dampnum nobis estimatione

CCC M marcarum, quas ipsis computare possumus; super quibus eos convenimus que-

rentes iustitiam, quam nec nobis facere voluerunt nec recipere a nobis.

303. CONA'ENTIOCUM MEDIOLANENSIBUS. 3.

1185. Febr. 11.

Dedit h. m. laffe c.r apographo mec. XV. in talndario dipjoniafiro McdioJancnsi

asservato, cjuo ccrte etiam lyrim.m cditor Puricelli 'Amlmmatme Mediolani hai^ilicac monn-

menta' (Mediolani 1645 4 ") I, 1028 (= FieJccr 'Italienische ForscJiungen' IV, 19'> nr. lf>'>)

usus est, rjiii ciirtam e tahidario Sancti Amhrosii se imiehcrc dicit. Tcxtnni 2>acti. qiiod 4u

cartae insertmn 'est, imitctta est conventio, quam Ilcinricns VI. 1192. Iid. cum Brixicn-

sihus iniit; v. infra. — Stumpf, Eeg. 4409. (P. deest.)

302. =) congrcg.iti <. ') ;ifflitii>iic r. ") iindis c. '') gradiis c. ^) ;is.sist.cntiljiis c.

FRIDERICI I. CONSTITDTIONES. 1185. Nr. 303. 420

In nomine sancte'' et individuc Trinitatis. Fridericus'' diviiia favente clementia

Rdinanoruni [imperator] augustus. (!) Preelaro serenitatis nostre liberalis bonig--

nitas ea virtutum gratia pollet, ut cum universos fideles suos habundantis clementie

favore eomplectatur, illos tamen artius ac specialius suo faniiliaritati conciliet, quos

5 fidelitatis perseverantia et devotionis fervore erga sacram impcrii maiestatem cctcris

prep<d]ere perpendit. Circumspocte itaque discretionis oculo dilectorum fidelium nostro-

rum civiuni Mediolanensium attendentcs strenuitatem, fidora ac devotionem. quo ferven-

tiori ceteris affectu nostre in dies dignationi gratiorcs se exhibent, tanto lionori et

promotioni ipsorum ac civitatis sue accuratius volumus intendere, quanto nobis datuni'

in est de ipsorum sinceritate perfeetiorem fiduciam habere. (2) Eapropter imperiali

placuit clementie nostre, predictorum fidelium nostrorum desideriis nostre mansuetudinis

animum ad commoditatem eorum et laudabilem civitatis statum applicare, ut conces-

siones et permissiones, quas eis in pace ^ sine censu fecimus pro nobis et illustri filio

nostro Ilenrico Romanorum rego augusto, confirmaremus: et insuper regalia illa im-

!' perii, que iilis sine censu non concessimus, secundum infrascriptum modum in sub-

scriptis terris pro censu concoderemus ; et pactum, quod subsequitur, cum eis iniremus.

(3) Concedimus itaque Mediolanensibus omnia rcgalia, que imperium habet in arclii-

episcopatu Mediolanensi sive in comitatibus Seprii, Martesanie'', Burgarie, Leucensi,

Statione vel in aliis comitatibus ct locis extra comitatus, ubicumque sint in aqua ct

20 terra. Si qua ctiam regalia habcmus in locis, quc Mediolanenses concesserunt Cremo-

ncnsibus ultra Abduam, similiter, cum ea recuperaverint, eis concedimus. Comitatuin

autem Seprii, in quo superius et regalia eis concessimus, sic intelliginius, sicut iu

privilegio- nostro distinctum est, scilicet per hos fines: a Lacu Maiori sicut pergit

flumen Ticini usque ad Padrignanum, ct a Padriniano usque Corrum de Parabiago,

^r, et a Parabiago usque ad Carronnum, et a Carrono usque ad fiumen Sevisi, et a Seviso

usque ad flumen Trese, et sicut Tresa refluit in predicto Lacu Maiori. Eo addito

quod de omnibus illis locis, de quibus commune Mediolani habet iurisdictionem, quam
eis concessimus vel nunc concedimus, non obsit Mediolanensibus, si quis a temporc

regni nostri vel ab eo, qui a nobis habuit aliquod datum vcl scriptum, habeat in

::o supradictis locis de regalibus imi)erii, unde iile, qui datum suscepit, publice non est

in possessione. (4) Ab hac concessione regalium excipimus omnia feoda et bene-

ficia antiqua, ab aatecessoribus nostris de regalibus concessa ecclesiis vel quibuscumque

personis, et etiam [si qua"*] a nobis concessa sunt de regalibus, do quibus possessor

manifestam habet possessionem; et reservata paratica nobis, que debet prestari filio

ar. nostro illustri regi Ilcnrico et omnibus successoribus eius, cum primo coronam regni

Mediolani aut Modoetie suscipient, prestanda ab hiis, qui ipsam paraticam soliti sunt

prestare ; et reservato in Modoetia, quod marascalco nostro vel regis liceat ibi hospitia

assignare; excepto quoque iure appella[tionum, sicutl" in forma pacis ' est compre-

hensum. (5) Pro hiis autem regalibus, quo eis nunc concedimus et in pace non''

40 concessimus, debent Mediolanenses prestare nobis vel nostro nuntio et successoribus

nostris in civitate Mediolani a Kalendis instantis Martii ad annuni pro censu singulis

Kalendis Martii libras trecentas imperiales.

(6) Ad maiorem quoque cautelam et eorum securitatem talcm pro nobis ct filio

nostro rego Ilenrico cum Mediolanensibus conventionem fecimus, que hine inde iura-

4.', niento firmata est. luravit Rudolfus camerarius nostor parabola et in aninia nostra,

quod nos bona fido manutenebimus civitatem Mediolanensom et quod iuvabimiis eccle-

503. ^*) iloniiiii c. 1') Feilcricus c, similla ariuprr. ") Martesiuiio c. '') /taec foramim

(Irlrfa, rrslii/itt. .•ircnttt.^, rr.^tilttit Ittfft'. ^t firrattirii c. ') num: c,

1) ('iiitsfiiiilieiiKi. 2) (Jiinil tlfperdiliiiit rithiiir. 3) ('tninfiiiiticii!<is c. lii.
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siam Mediolanensem et Mediolanenses manutenere omnes possessiones, quas habent et

possidcnt, et iura omnia, iusticias et rationes, quas liabent. Si quas etiam possessiones,

iura, iustitias et rationes amieerint, adiuvabimus eos bona fide recuperare. Eas autem

possessiones, iura, iustitias et rationes intelligimus, quas habent in archiepiscopatu

Mediolanensi sive in comitatibus predictis ot in locis extra comitatus, ubicumque sint, ^

contra omnes homines et civitates et loca Lombardie, Marchie et Romaniolc. Eo tamen

tenore, ut nos pro speciali negotio Papiensium non faciamus guerram Mediolanensibus

nec pro speciali negotio Mediolanensium tenoamur facere guerram Papiensibus. Sed

si aliqua lis inter eos orta fuerit, nos bona fide partes nostras interponemus ad com-

ponendum vel ad iustitiam faciendani. Si vero Papienses adiungent se alieui civitati lo

vel persone ad guerram faciendam Mediohxnensibus, nos teneamur MedioLanenses ad-

iuvare, sicut supra continetur. Et omnes concessiones seu permissiones iUas, que facte

sunt in tenore paeis sine censu et quas modo facimus pro censu, cum iustitia et ratione

eis manutenebimus. Et quod nos non faciemus specialem societatem cum aliqua civi-

tate, loco vel persona, que sit de Lombardia, Marchia vel Roraaniola, absque consensu ir)

consulum Modiolanensium, vel maioris partis vel omnium. Idcm etiam sacramontum

facienms prestare regem Henricum filium nostrum in anima sua et parabola sua

faeiendum ad terniinum, quem consules Mediolani cum consilio credentie nobis dixerint.

(7) Item idem Rudolfus suprascripto modo parabola nostra iuravit, quod nos bona fide

et sine fraude dabimus operam, ut Crema integre reedificetur ad terminum, quem 20

consules Mediolani cum consilio credentie sue nobis dixerint, cum oa virtute quam

habemus in Lombardia, Marchia et Romaniola. Dabimus autem operam hoc modo:

commonendo, exortando, precipiendo personis, civitatibus et locis Lombardie et Mar-

chie et Romanioie sub debito sacramenti et fidelitatis, publice et privatim, bona fide,

ut nobis ad hoc perficiendum debitum et efficax consilium et auxilium prebeant. Si a

autem infra terminum constitutum aliam fortiam, quam modo habeamus, in Lombardia,

Marchia et Romaniola Iiabuerimus, eam ad hoc perficiendum bona fide adhibebimus.

Et si infra terminum constitutum id facere nequiverimus. ad idem perficiendum socun-

dum predictuin moduni teneamur, cum primum poterimus, quousque reedificetur. Siqua

autem persona, civitas vel locus ad hoc perficiendum aliquod impedimentum, ne id 30

fiat, prestare presumpserit, eum eosve vel eas per districtum sacramenti et fidelitatis,

qua nobis tenentur, prohibebimus. Et si propter hoc non acquieverint, eos easvc in

b.anno publice raittemus, quousque digne satisfecerint. Et si satisfacere distulerint,

per sacramentum et fidelitatem proximis civitatibus, locis et personis precipiemus, ut

eis guerram faciant. (8) Similiter faciemus iurare regera Henricum filium nostrum 35

ad terminum, qucm consules Mediolani constituent consilio credentie sue. quod Cre-

niam bona fide manutenebit, sicut et nos de ea bona fide manutenonda iurari feeimus.

Manutenebimus autem Cremam hoc modo et ea ope, sicut dictum est de rcedificatione

facienda : co addito, si fuerimus ultra montes, quod bonum nuntium et litteras mittemus

pro simili adiutorio prestando et impedimento inhibcndo, cum inde fuerimus requisiti. 40

(9) Pacti quoque et iuramenti formam, quod Mediolanenses nobis et filio nostro

Romano regi facere debent, presenti paginc duximus inserendam. lurabunt, quod

bona fide et sine fraude adiuvabunt nos et prcdictum filium nostrum manutenere im-

perium in Lombardia, Marchia et Romaniola: ct manutenere omnos posscssiones, iusti-

tias, iura et rationes, quas habemus in Lombardia, Marchia et Romaniola; et specia- 43

liter terram quondam eomitisse Mateldis. Si quas etiiim possessiones, iustitias, iura et

rationes in predictis tcrris, scilicet Lombardia, Marchia et Romaniola, et nominatim

de tcrra quondam comitisse Matildis, amisorimus, adiuvabunt nos bona fide recuperare,

ef Iioc contra omnes eivitates, loca ct personam quamlibet Lombardie, Marchie et

Romuniole: eo tenore ut, si nos aut filius nostcr rex Henricus aliquando. (|uod nobis eo
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licere iiolumiis, contra coiiccssioncs scu pcrmissioncs factas pcrsonis, civitatibus seu

locis Societatis, sicut iii tcnorc pacis continetur. vcnirc volueriinus, Mcdiolancnscs non

tcneantur iioc sacramcuto nos adiuvarc. Et si aliqua persona, civitas vcl locus Socic-

tafis contra lioc fccerit, quod nobis et filio nostro regi Ilcnrico in pace convcnerunt,

5 tcneantur Mediolancnscs nos adiuvare et filium nostrum regcm, usqucquo vcnerint ad

congruam satisfactionem. Itcm iurarc dcbent, quod non facient specialem socictatem

cum civitate, loco vel persona dc Lombardia, Marchia et Komaniola absque conscnsu

nostro vel rcgis Ilcnrici filii nostri. Item consules ot credcntia iurabunt, quod bona

fide et sine fraude dabunt iiobis ct filio nostro Henrico regi rcctum consilium de illis

1" negotiis, de quibus ab cis postulabitur a nobis vcl a filio nostro rcge Ilcnrico, pcr

nos aut ccrtum nuncium nostruin aut nostras littcras: nec per fraudem se subtrahcnt,

quin illud dent. Et hoc sacramcntum facere debent Mcdiolanenscs a deccm ct octo

annis supra ct a septuaginta infra bona fide ct sine fraudc, qui consueverunt sacra-

nicnta generalia faccrc. Et eos, qui non iuraverint proptcr minorem actatem, facicnt

n iurare, cum fuerint maiorcs, in quinto anno, si recjuisitum fiicrit. Et renovabunt in

singulis dcccnniis liec sacramenta etiam illi qui fecerint, cuni rc<iuisiti fuorint a nobis

vel a ccrto nuncio nostro.

(10) Et ibi statim in conspectu nostro consules Mcdiolani, (pu)s romnnine ad hoc

destinaverat, iuravcrunt, ut su|)ra dc coruui sacramcnto (onlinctur: Iiii vidclicct: Pina-

2(j mons dc Vicomcrcato, Ileriprandus iudc.x. Adobadus Ijultrafus, Ugo de Camcrario.

IIoc amplius facicnt socios suos ct credentiam infra octo dies, postquain Mediolani

fuerint, iurarc, ut supra, et alios cives Mcdiolancnses, cum indc a nobis vcl nostro

nuncio fucrint rcquisiti. Alii qnoque lcgati, qui cum eis crant, supradictuui iuramcntum

iuravcrunt sine prcdicto additamento: hii vidclicct: Ilugerius Vicecomes, Arnaldus dc

M Mariolas, Guillielmus de Ossa, Ardericus iudex dc Bonatc, Otto Ccndadarius, Alcherius

Bonusvicinus.

(11) Interfuorunt huic facto Guilliclmus Astensis cpiscopus. Wala Pergamcnsis

episcopus, Conradus Lubicinensis elcctus, Obcrtus Modoctiensis archipresbyter. Fride-

ricus prepositus Argcntinc, fratcr Tidericus de Silva Benedicta, Chunradus'' dux Spoleti.

3u Chunradus'' marchio Anchonitanus, Gcrardus comcs dc Los, Conradus castellanus dc

Nurinberch, Syinon coincs dc Spanhcim', Dipoldus coines de Lechcsgemundc, Bcr-

toldus Ytalie legatus, Warnerus'' de Bonlandc, Ilenricus dapifer, Conradus pincerna,

Ilcnrieus inarschalcus de Lutra: Domcrtus Bcntzonis, Rogcrius de Osio, Bcnso Boni-

scnioris consulcs Crcmcnsium.

3f, Signum domni Eridcrici Komanorum impcratoris invictissinii. (M.)

Ego Godfredus iinpcrialis aule cancellarius vice domni Philippi Coloiiiensis archi-

cpiscopi et Ytalie archicancellarii rccognovi.

Acturii anno dominice incarnationis millesimo ccntcsimo octuagesiino quiuto, in-